
 

2007/08  mnr: Fö9 

 pnr: s64028 

Motion till riksdagen 
2007/08:Fö9 

av Anders Karlsson m.fl. (s) 
med anledning av framst. 2007/08:RRS14 

Riksrevisionens styrelses 
framställning angående insatser för 
att hantera omfattande elavbrott 
 

 

 

1 

Förslag till riksdagsbeslut 

1. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i 

motionen om att regeringen bör ta initiativ till att underlaget för att kunna 

förebygga omfattande elavbrott förbättras liksom statens förmåga att 

hantera ett sådant elavbrott. 

2. Riksdagen begär att regeringen årligen återkommer till riksdagen med en 

redovisning av vidtagna åtgärder för att säkra elförsörjningen. 

3. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i 

motionen om hur en nationell reservkraftsstrategi ska utarbetas. 

Motivering 

I stort sett alla delar av det svenska samhället är beroende av en väl funge-

rande elförsörjning med hög leveranssäkerhet. Elavbrott kan leda till omfat-

tande störningar i viktiga samhällsfunktioner och förorsaka betydande materi-

ella skador och ekonomiska förluster hos kunderna. Samhällsviktiga verk-

samheter måste därför tillförsäkras tillgång till el för situationer då den ordi-

narie elförsörjningen inte fungerar. Elförsörjningen är i hög utsträckning 

beroende av IT-system och telekommunikationer för drift och styrning. 

Riksrevisionen har granskat om regeringen och Svenska kraftnät har ett 

tillräckligt underlag för att kunna förebygga omfattande elavbrott och om 

statens åtgärder ger förutsättningar för att omfattande elavbrott kan hanteras. I 

utredningen framkommer ett flertal brister, bl.a. har regeringen inte ett till-

räckligt underlag för att kunna bedöma stamnätets dimensionering i relation 

till risken för ett omfattande elavbrott. Vidare finns ingen samlad analys av 

risker och sårbarheter i elsystemet. 
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Riksrevisionen föreslår i framställan att regeringen tar initiativ till att un-

derlaget för att kunna förebygga omfattande elavbrott förbättras liksom sta-

tens förmåga att hantera ett sådant elavbrott. Riksrevisionen ger regeringen 

fem rekommendationer: 

1. Regeringen bör utreda Svenska kraftnäts befogenheter relativt branschen 

vid svåra påfrestningar i elsystemet. 

2. Regeringen bör se till att ta fram ett underlag så att regeringen kan bedöma 

om stamnätets dimensionering är rimlig relativt de kostnader som sam-

hället kan drabbas av i händelse av svåra påfrestningar. 

3. Regeringen bör ställa tydligare krav på myndigheternas redovisning av 

operativ förmåga att hantera allvarliga störningar. 

4. Regeringen bör förbättra uppföljningen av myndigheternas risk- och sår-

barhetsanalyser. 

5. Regeringen bör säkerställa att ett nödvändigt utredningsarbete bedrivs 

avseende prioriteringsfrågor. 

Vi ställer oss bakom Riksrevisionens rekommendationer. Mot bakgrund av 

den kritiska sårbarhet som elförsörjningen utgör i vårt samhälle är det även 

viktigt att regeringen årligen återkommer till riksdagen med en redovisning av 

vidtagna åtgärder för att säkra elförsörjningen. Påpekas bör även att det på en 

avreglerad marknad ska vara kraftbolagens ansvar att upprätthålla effektre-

serven. Vidare anser vi socialdemokrater att en nationell reservkraftsstrategi 

ska utarbetas. Syftet med strategin är att säkerställa att de verksamheter som 

anses samhällsviktiga vid en svår påfrestning har ändamålsenliga regler och 

incitament för beslut om reservkraftslösningar, anskaffning och finansiering 

samt underhåll, service och drift. Strategin ska öka möjligheterna att optimalt 

använda nationellt och internationellt tillgängliga mobila reservkraftsaggregat 

i en akut situation. 

De tekniska lösningarna måste vara flexibla och hela beroendekedjan 

måste säkras. Utgångspunkten måste vara att samtliga samhällsviktiga elan-

vändare ska ha förmåga att själva hantera sex timmars elavbrott och att i sam-

verkan klara upp till tre dygns elavbrott. Strategin bör utgå från elkundens 

eget ansvar, klara ut ansvarsförhållanden mellan myndigheter, ge förslag till 

hur hinder i dagens strukturer och regelverk ska kunna undanröjas, föreslå 

samordning av tillgängliga mobila aggregat samt ge förslag till hur denna 

verksamhet ska finansieras. 
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